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Poznámky 

Čl. I. 
Všeobecné údaje 

 
 (1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky 

 

Názov účtovnej jednotky  

Sídlo účtovnej jednotky 

Dátum založenia/zriadenia  

Spôsob založenia/zriadenia  

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa 

IČO 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 
(2) Opis činnosti účtovnej jednotky 
 
Hlavná 

činnosť 

a) v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách poskytovanie, 

organizovanie a zabezpečovanie vysokoškolského vzdelávania v rámci 

zdravotníckych akreditovaných študijných programov prvého, druhého a tretieho 

stupňa a udeľovanie ich absolventom akademické tituly, 

b) v súlade s rozhodnutím Úradu verejného zdravotníctva SR č. OPPL- 418/2007-0j 

zo dna 10. januára 2007 poskytovanie pracovnej zdravotnej služby na základe 

zmlúv uzatvorených so zamestnávateľmi, 

c) v oblasti výskumu a vývoja v spolupráci s fakultami vykonávať základný výskum, 

aplikovaný výskum a vývoj, využívať najnovšie poznatky vedy a techniky pri 

vzdelávaní študentov a zapájať ich do tvorivej a vedeckovýskumnej činnosti, 

d) poskytovať ďalšie vzdelávanie zdravotníckym pracovníkom v špecializačných 

študijných programoch, certifikovaných pracovných činnostiach v jednotlivých 

zdravotníckych povolaniach formou špecializačného štúdia, certifikačnej prípravy, 

prípravy na výkon práce v zdravotníctve a sústavného vzdelávania, 

e) v zmysle zákona č. 138/2000 Z. z. o knižniciach, o doplnení zákona SNR č. 

27/1987 Zb. o štátnej pamiatkovej starostlivosti a o zmene a doplnení zákona č. 

68/1997 Z. z. o Matici slovenskej poskytovať prostredníctvom Univerzitnej 

knižnice knižnično-informačné služby, 

f) udeľovať vedecko- pedagogické tituly docent, predkladať návrhy na udelenie 

vedecko-pedagogických titulov profesor, 

g) udeľovať vedecko - pedagogické tituly hosťujúci profesor, 

h) udeľovať čestné tituly profesor emeritus starším osobám ako 65 rokov, 

i) posudzovať rovnocennosť obsahu a rozsahu špecializácie získanej na území 

Slovenskej republiky na účely výkonu špecializovaných pracovných činností v 

inom členskom state Európskej únie a vydávať osvedčenia, 

j) viest' centrálny register diplomov o špecializácii, certifikátov a osvedčení o 

príprave na výkon práce v zdravotníctve vydaných v Slovenskej republike. 

Podnikateľská 

činnosť 

a) prenájom priestorov a majetku v správe SZU a poskytovanie služieb s tým 

spojených, 

b) poskytovanie ubytovacích služieb v spravovaných ubytovacích zariadeniach, 

c) expertízna činnosť, 

d) kopírovacie centrum, 

e) prevádzka parkoviska, 

f) vydavateľská činnosť, 

g) prevádzka neštátneho zdravotníckeho zariadenia- poliklinika 

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave 

Limbová 12, 833 03 Bratislava 37 

1.9.2002 

Zákonom NR SR č. 401/2002 Z.z. 

Ministerstvo zdravotníctva SR 

Bratislava 

00165361 

riadna 



 

(3) Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

Štatutárny orgán       prof. MUDr. Peter Šimko, CSc. - rektor SZU 

 

Priemerný počet zamestnancov počas    582,48 prepočítaný stav 

účtovného obdobia  

Organizačné členenie účtovnej jednotky fakulty, katedry, ústavy, kliniky, odbory, oddelenia, centrá  

 

(4) Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 

Nie sú. 
 

Čl. II. 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

(1) Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo 

svojej činnosti 

áno nie 

 

(2) Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti minulému účtovnému obdobiu 

  áno nie 

 

(3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný: 

Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa 

cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady 

súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

dopravné - nie 

inštalácia - áno 

testovanie - áno 

DPH (ak sa jedná o majetok obstaraný od platiteľa, z dovozu pre:  

hlavnú činnosť - áno  

poistné - nie  

iné - áno 

 

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú : 

- úroky 

- realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou organizácia v roku 2017 netvorila. 

 

c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný: 

dopravné - nie 

montáž - áno 

odskúšanie - áno 

DPH (ak sa jedná o majetok obstaraný od platiteľa) z dovozu  

pre:     hlavnú činnosť - áno  

             poistné - nie iné – áno 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

 

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou organizácia v roku 2017 netvorila. 



 

e) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok získaný darovaním, alebo delimitáciou sa oceňuje 

reprodukčnou obstarávacou cenou. 

V roku 2017 univerzita získala bezodplatným prevodom z Ministerstva vnútra pozemok na Fakulte 

verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici vo výške 226 832,85 EUR . 

f) Dlhodobý finančný majetok - organizácia nemá dlhodobý finančný majetok. 

g) Zásoby nakupované: 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby 

obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej 

jednotke: 

- dopravné 

- montáž 

- DPH (ak sa jedna o zásoby obstarané od platiteľa alebo z dovozu pre hlavnú činnosť) 

- iné. 

 

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou organizácia nemá. 

i) Zásoby získane darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. 

určenou v darovacej zmluve, alebo určenou komisiou pre oceňovanie). V roku 2017 organizácia takéto 

zásoby nezískala. 

j) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

k) Krátkodobý finančný majetok: 

Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou, takýto majetok organizácia v roku 2017 

nezískala.. 

l) Časové rozlíšenie na strane aktív: 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

SZU v roku 2017 na účtoch v súvislosti časovým rozlíšením aktív sú zaúčtované položky tvoriace 

vysporiadanie pohľadávok s dodávateľmi cez výnosy zo zdravotných poisťovní a pohľadávky tvoriace 

predpis odvodov dane. 

m) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov: 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je 

iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom 

ocenení. 

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti t. z., že sa 

tvoria na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.  

V roku 2017 univerzita nevytvorila rezervy z dôvodu záporného hospodárskeho výsledku. 

Dlhopisy, pôžičky a úvery organizácia  

n) Časové rozlíšenie na strane pasív: - časové rozlíšenie organizácia v roku 2017 vytvorila vo výške 

1 078 787,88 EUR  z dôvodu rozlíšenia školných poplatkov od študentov podľa semestrov pre školský rok 

2017/2018. 



 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

Organizácia v roku 2017 nezaúčtovala žiadne výdavky budúcich období. 

p) Deriváty organizácia nemá. 

q) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi organizácia nemá. 

 

 

r) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

V roku 2017 organizácia neobstarala  majetok z transferov, majetok, ktorý organizácia obstarala v roku 2017 

bol financovaný z vlastných prostriedkov a grantov : 

s) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou. 

V roku 2017 organizácia neobstarala žiaden majetok formou leasingu. 

t) Účtovná jednotka je platiteľom dane z pridanej hodnoty iba pre podnikateľskú činnosť. V prípade ak sa 

jedná o transakcie súvisiace s hlavnou činnosťou a dodávatelia sú platiteľmi DPH, alebo sa jedná 

o zahraničného dodávateľa, DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené v súlade 

so zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmu. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia až 

do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta smerom nahor. Metóda 

odpisovania sa používa lineárne. 

Organizácia v roku 2017 upravila odpisy z daňových na účtovné odpisy resp. na odpisy podľa 

ekonomickej životnosti. 

Drobný nehmotný majetok od 100,-€ do 2 400,-€, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 100,-€ do 1 700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby do nákladov na účet 501 - Spotrebované nákupy. 

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Informácie z účtovnej závierky vyjadrujú reálnu majetkovú, finančnú a dôchodkovú situáciu účtovnej 

jednotky. Na konci účtovného obdobia sa v nich zohľadňujú prípadné riziká a straty vyplývajúce 

z prechodného zníženia ocenenia majetku. Opravné položky a rezervy, časové rozlíšenie nákladov a 

príjmov budúcich období vyjadrujú tento princíp. 

(6) Zásady pre vykazovanie transferov 

Organizácia účtuje poskytnuté transfery v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky 

z 8. augusta 2007 c. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 

rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy. 

V roku 2017 bol SZU poskytnutý transfer na bežné výdavky od zriaďovateľa MZ SR vo výške 7 191 422,00 

€ na vzdelávanie a prevádzku organizácie, na prevádzku Národných referenčných centier  sumu 

200 000,00 €, na vyplatenie štipendií študentom sumu 147 445,00 €, na riešenie projektov v rámci MZ 

SR  čerpala organizácia finančné prostriedky vo výške 5 220,40 € 

SZU v oblasti ďalšieho vzdelávania lekárov financovaného z MZ SR ako projekt s názvom „Rezidentský 

program“ čerpala prostriedky vo výške 3 044 288,79 €. Do programu ako spoluriešitelia resp. ako partneri 

programu, sú zapojené aj viaceré nemocnice v rámci rezortu MZ SR, ktorým SZU presunula prostriedky 

formou bežného transferu.  



 

Vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami SZU účtuje zúčtovanie bežného transferu do výnosov. 

Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení 

dlhodobého majetku sa účtuje zúčtovanie kapitálového transferu do výnosov, obdobne sa postupuje pri 

účtovaní mánk dlhodobého majetku a pri zúčtovaní bežného nevyčerpaného a neodvedeného transferu 

z predchádzajúcich období. 

(7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách 

Organizácia majetok a záväzky v cudzej mene prepočítala na menu EUR kurzom vyhláseným ECB 

platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a ku dňu, ku ktorému uskutočnila účtovnú závierku. 

Kurzové straty účtovala do nákladov a kurzové zisky do výnosov 

 

Čl. III. 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy A.  

 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a hmotný majetok 

a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku: 

SZU vykazuje k 31.12.2017 hodnotu neobežného majetku spolu vo výške 14 244 427,68 €  

Organizácia k 31.12.2017 vykazuje Dlhodobý nehmotný majetok vo výške 369 044,27 € a dlhodobý 

hmotný majetok vo výške 13 875 383,41 € z toho pozemky tvoria hodnotu 4 543 990,60 €. 

Vid' tabuľka č. 1 - prehľad o majetku SZU 

b) Spôsob a výška poistenia majetku - SZU má uzavreté komplexné poistenie majetku: 

Stavby - majetok je poistený pre prípad: - živelnej udalosti, vandalizmu atď. . 

Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí a zásoby pre prípad: 

- živelnej udalosti 

- vody z vodovodov 

- odcudzenia prekonaním prekážky. 

Povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. 

Havarijné poistenie motorových vozidiel je uzatvorené na flotilu všetkých vozidiel. 

c)  Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok - na majetok organizácie nie je zriadené žiadne 

záložné právo ani právo obmedzenia nakladať s majetkom. 

d) Opis a hodnota majetku v o s. vlastníctve účtovnej jednotky 

Vid' Tabuľka č. 1 - prehľad o neobežnom majetku organizácie 

e) Opis a hodnota majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo a užíva ho 

Organizácia nemá takýto majetok.  

f ) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému majetku - na 

dlhodobý majetok neboli vytvorené opravné položky: 

(2) Dlhodobý finančný majetok 

Organizácia nemá žiadny dlhodobý finančný majetok. 

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 

Organizácia nemá žiadne podiely v iných spoločnostiach. 



 

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok 

Organizácia nemá takýto majetok. 
 
 

 

B. OBEŽNÝ MAJETOK 

(1) Zásoby  

SZU k 31.12.2017 vykazuje obežný majetok vo výške 1 765 917,39 €, z toho zásoby sú v hodnote 28 090,79 

€, ktoré budú v priebehu roka 2018 rozpustené. 

 

a) Opravné položky k zásobám v minulých obdobiach a ani v roku 2017 organizácia netvorila. 

b) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať- organizácia takéto zásoby nemá. 

c) Spôsob a výška poistenia zásob - organizácia má uzavreté komplexné poistenie majetku vrátane zásob. 

 

Tab. Č. 1 majetok SZU 
 

 

STRANA AKTÍV Číslo 
riadku 

Brutto Korekcia Netto 

SPOLU MAJETOK r.002+r033+r.110+r.114 1   50 525 499,87   34 482 248,33   16 043 251,54 

Neobežný majetok r.003 + r.011+ r.024 2   48 726 676,01   34 482 248,33   14 244 427,68 

Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.004až010) 3   1 778 062,90   1 409 018,63    369 044,27 

Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ) 4     0,00     0,00     0,00 

Softvér  (013) - (073 + 091 AÚ) 5   1 778 062,90   1 409 018,63    369 044,27 

Oceniteľné práva  (014) - (074+091AÚ) 6     0,00     0,00     0,00 

Drobný dlhodobý nehm. majetok (018)-(078+091AÚ) 7     0,00     0,00     0,00 

Ostatný dlhodobý nehm. majetok  (019) -(079+091AÚ) 8     0,00     0,00     0,00 

Obstaranie dlhodobého nehm. majetku  (041) - (093) 9     0,00     0,00     0,00 

Poskytnuté predd. na dlhodobý NM  (051)-(095AÚ) 10     0,00     0,00     0,00 

Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.012 až 023) 11   46 948 613,11   33 073 229,70   13 875 383,41 

Pozemky  (031) 12   4 543 990,60     0,00   4 543 990,60 

Umelecké diela a zbierky  (032) -(092AÚ) 13     0,00     0,00     0,00 

Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 14     0,00     0,00     0,00 

Stavby  (021) - (081 + 092 AÚ) 15   23 005 072,80   14 588 998,10   8 416 074,70 

Samostat.hnuteľ.veci a súbory (022) - (082+092AÚ)) 16   18 870 583,84   17 982 170,62    888 413,22 

Dopravné prostriedky  (023) - (083+092AÚ) 17    277 749,70    277 749,70     0,00 

Pestovateľské celky trv. porastov (025)-(085+092A) 18     0,00     0,00     0,00 

Základné stádo a ťažné zvieratá  (026) - (086) 19     0,00     0,00     0,00 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  (028) - (088+092A) 20    224 311,28    224 311,28     0,00 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok  (029) - (089+092) 21     0,00     0,00     0,00 

Obstaranie dlhodobého HM (042) - (094) 22    26 904,89     0,00    26 904,89 

Poskytnuté predd. na dlhodobý HM  (052)-(095AÚ) 23     0,00     0,00     0,00 



 

Dlhodobý finančný majetok súčet (r.025 až 032) 24     0,00     0,00     0,00 

Podielové CP a podiely v dcér.ÚJ  (061)-(096AÚ) 25     0,00     0,00     0,00 

Podielové CPaP v spol. s podst.vplyvom (062)-096AÚ 26     0,00     0,00     0,00 

Realizovateľné cenné papiere  (063) - (096 AÚ) 27     0,00     0,00     0,00 

Dlhové CP držané po splatnosti (065)-(096AÚ) 28     0,00     0,00     0,00 

Pôžičky ÚJ v konsolidovanom celku (066)-(096AÚ) 29     0,00     0,00     0,00 

Ostatné pôžičky  (067)-(096AÚ) 30     0,00     0,00     0,00 

Ostatný dlhodobý fin. majetok  (069)-(096AÚ) 31     0,00     0,00     0,00 

Obstaranie dlhodob. finančného majetku (043)-(096A 32     0,00     0,00     0,00 

Obežný majetokr.34+40+48+60+85+98+104 33   1 765 917,39     0,00   1 765 917,39 

Zásoby súčet (r.035 až 039) 34    28 090,79     0,00    28 090,79 

 
 

 

Nedokončená výroba a polotovary (121,2) - (192,3) 36     0,00     0,00     0,00 

Výrobky (123) - (194) 37     0,00     0,00     0,00 

Zvieratá (124) - (195) 38     0,00     0,00     0,00 

Tovar  (132+139) - (196) 39     0,00     0,00     0,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS súčet (r.41 až r.47) 40     0,00     0,00     0,00 

Zúčt. odvodov príjmov RO do rozpočtu zriad.(351AÚ) 41     0,00     0,00     0,00 

Zúčtovanie transferov ŠR (353 AÚ) 42     0,00     0,00     0,00 

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 43     0,00     0,00     0,00 

Zúčt. transferov zo ŠR vrámci konsol.celku (356AÚ) 44     0,00     0,00     0,00 

Ost. zúčt. rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 45     0,00     0,00     0,00 

Zúčtovanie transferov zo ŠR iným subjektom (358AÚ) 46     0,00     0,00     0,00 

Zúčt. transferov medzi subj. VS (359AÚ) 47     0,00     0,00     0,00 

Dlhodobé pohľadávky súčet (r49 až 59) 48     0,00     0,00     0,00 

Odberatelia (311AÚ)-(391AÚ) 49     0,00     0,00     0,00 

Zmenky na inkaso (312AÚ)-(391AÚ) 50     0,00     0,00     0,00 

Pohľadávky za eskontované CP(313AÚ)-(391AÚ) 51     0,00     0,00     0,00 

Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 52     0,00     0,00     0,00 

Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ)-(391AÚ) 53     0,00     0,00     0,00 

Pohľadávky voči združeniu (369AÚ)-(391AÚ) 54     0,00     0,00     0,00 

Pohľad. a záv. z pevných term.oper.(373AÚ)-(391AÚ) 55     0,00     0,00     0,00 

Pohľadávky z nájmu (374AÚ)-(391AÚ) 56     0,00     0,00     0,00 

Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ)-(391AÚ) 57     0,00     0,00     0,00 

Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 58     0,00     0,00     0,00 

 
 

 
 

 

 



8 
 

(2) Pohľadávky 

a) Pohľadávky- organizácia vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 471 577,33 €. Žiadna z pohľadávok 

nie je zabezpečená záložným právom ani inou formou zabezpečenia, vid'. tabuľka č. 4 

b) Pohľadávky- opravné položky - organizácia netvorila opravné položky k pohľadávkam. 

(3) Krátkodobý finančný majetok 

Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy Organizácia 

nemá krátkodobý finančný majetok. Na krátkodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo ani 

žiadne obmedzenie práva nakladať s týmto majetkom. 

 

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

Organizácia nemá poskytnuté návratné finančné výpomoci. 

(5) Časové rozlíšenie 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa 

jednotlivých položiek súvahy: 

SZU eviduje náklady budúcich období - účet 381 vo výške 32 906,47 €. 

Čl. IV. 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy  

 

A. VLASTNÉ IMANIE 

(1) Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy (v €) 

O pohybe vlastného imania - účet 428 - popisuje tabuľka č. 5. 

 

B. ZÁVAZKY 

(1) Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy (v €) 

Vid' tabuľka č. 7 

(2) Záväzky podľa doby splatnosti 

Záväzky podľa doby splatnosti popisuje tabuľka č. 8 
 

K 31.12.2017 eviduje SZU dlhodobé záväzky vo výške 20 175,32 €, z toho záväzky zo sociálneho fondu 

sú 10 957,70 € a záväzky z nájmu vo výške 9 217,62 €. V štruktúre krátkodobých záväzkov v celkovej 

hodnote 5 319 202,58 € z čoho najvýznamnejšími položkami sú rozpísané v nižšie uvedenej tabuľke: 

 Riadok Hodnota k 31.12. Hodnota k 31.12. 
 súvahy 2017 2016 

Dodávatelia (321) 152 1 462 054,42 2 353 310,65 

Prijate preddavky (324, 475AU) 154 0,00 0,00 

Iné záväzky – zábezpeky (379AU) 160 870 513,11 1 198,16 

Nevyfakturované dodávky (326)  0,00 2 472,88 

Zamestnanci (331) 163 481 819,45 458 414,40 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného 

poistenia (336) 

165 
1 351 146,02 897 241,23 
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Daň z príjmov (341) 166 6,12 0,00 

Ostatné priame dane (342) 167 857 747,62 629 826,97 

Daň z pridanej hodnoty (343) 168 701,99 701,99 

Ostatné dane a poplatky (345) 169

 3193

,45 

4 292,93 3 248,05 

Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo VS 

(372AU) 

172 

112,48 

287 249,86 381 454,39 

Spolu súčet riadkov súvahy (151)  5 319 202,58 4 727 868,72 

 

Najväčšiu časť záväzkov okrem tých, ktoré súvisia s výplatou miezd a súvisiacich odvodov a odvodov dani 

a DPH za rok 2017, predstavujú záväzky z transferov a záväzky za neuhradené faktúry voči dodávateľom 

a  zaúčtovaním nezrovnalostí SZU voči MŠVVaŠ SR z projektov ŠF EÚ v rámci programového obdobia 

2006-2013 na základe odporúčania auditu konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2016 vo výške 

868 333,03 € 

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

Organizácia nemá žiadne bankové úvery a návratné fin. výpomoci. 

(4) Časové rozlíšenie 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa 

jednotlivých položiek súvahy (v €): 

 SZU eviduje výdavky budúcich období - účet 383 vo výške 0,00 € 

 SZU eviduje výnosy budúcich období - účet 384 vo výške 1 078 787,88 €, tieto výnosy budúcich 

období tvorí výška školných poplatkov študentov podľa semestrov pre školský rok 2017/2018. 

Čl. V. 

Informácia o výnosoch a nákladoch 

 

(1) Výnosy — Náklady - Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií (v €): 

Výnosy SZU ako z hlavnej činnosti tak i z podnikateľskej činnosti za rok 2016 sú rozpísané                                       

v nasledujúcich tabuľkách – Výnosy z hlavnej činnosti SZU a výnosy z podnikateľskej činnosti. Tržby a 

výrobné náklady sú zvlášť rozpísané v tabuľke č. 10 v prílohe. 

Výnosy a náklady hlavnej činnosti SZU za rok 2017 

Hlavná činnosť 
 

Výnosy z hlavnej činnosti k 31.12.2017  

Číslo účtu Názov účtu Výnosy z hlavnej činnosti v €  

602 Tržby z predaja služieb 3 718 756,72  

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 226 832,85  

652 Zúčtovanie rezerv 0  

662 Úroky 8,15  

663 Kurzové rozdiely 0  

668 Finančné výnosy 5 417,50  

672 Náhrady škôd 5 218,98  

681 Výnosy z bežných transferov 7 706 625,55  
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682 Výnosy z kapitálových transferov 1 715 564,80  

683 Výnosy z BT od ostatných subjektov 343 054,63  

684 Výnosy z KT od ostatných subjektov 0  

687 
Výnosy z BT od ostatných subjektov 
mimo VS 151 838,63  

 Výnosy spolu HČ      13 873 317,81  
 
Náklady z hlavnej činnosti k 31.12.2017  

Číslo účtu Názov účtu Náklady z hlavnej činnosti v €  
501 Spotreba materiálu 386 297,20  
502 Spotreba energie 535 554,22  
511 Opravy a udržiavanie 115 541,42  
512 Cestovné 120 807,45  
513 Náklady na reprezentáciu 4 413,92  

518 Ostatné služby 348 670,06  
521 Mzdové náklady 7 035 685,28  
524 Zákonné sociálne poistenie 2 312 905,12  
525 Ostatné sociálne poistenie 1 339,90  
527 Zákonné sociálne poistenie 192 847,87  

532 Daň z nehnuteľností 2 863,03  
538 Ostatné dane a poplatky 65 988,27  
544 Zmluvné pokuty, úroky z omeškania 299 972,29  
545 Ostatné pokuty a úroky z omeškania 871 168,59  
546 Odpis pohľadávky 2 430,55  

548 
Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 266 710,62  

551 Odpisy DHM a DNM 2 032 071,88  
563 Kurzové straty 657,59  

568 Ostatné finančné náklady 26 414,36  

 Náklady spolu HČ   14 622 339,62  

                    
 
Organizácia k 31.12.2017 dosiahla v oblasti hlavnej činnosti negatívny hospodársky výsledok (HV) vo 
výške  - 748 997,35 €, ktorý je ovplyvnený zaúčtovaním nezrovnalostí SZU z projektov ŠF EÚ v rámci 
programového obdobia 2006-2013 na základe odporúčania auditu konsolidovanej účtovnej závierky za 
rok 2016 vo výške 868 333,03 € , inak by bol hospodársky výsledok SZU k 31.12.2017 kladný vo výške 
119 335,68 €. 
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Podnikateľská činnosť 
 

Výnosy z podnikateľskej činnosti k 31.12.2017  

Číslo účtu Názov účtu Výnosy z podnikateľ. činnosti v €  

602 Tržby z predaja služieb 1 382 424,17  

604 Tržby za tovar 40 549,11  

645 
Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 0  

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 51,29  

668 Finančné výnosy 0,03  

 Výnosy spolu PČ 1 423 342,41  

    
Náklady z podnikateľskej činnosti k 31.12.2017  
Číslo účtu Názov účtu Náklady z podnikateľ. činnosti v €  
501 Spotreba materiálu 213 425,69  
502 Spotreba energie 261 416,10  
504 Predaný tovar 5 993,90  
511 Opravy a udržiavanie 46 131,09  
512 Cestovné 152,50  
518 Ostatné služby 140 810,16  
521 Mzdové náklady 444 034,35  
524 Zákonné sociálne poistenie 146 876,28  
527 Zákonné sociálne poistenie 4 743,88  
531 Daň z motorových vozidiel 118,40  
532 Daň z nehnuteľností 4 797,03  
538 Ostatné dane a poplatky 19 758,29  
544 Zmluvné pokuty, úroky z omeškania 3 077,40  
545 Ostatné pokuty a úroky z omeškania 0  
546 Odpis pohľadávky 12 962,15  

548 Ostatné náklady na prev. činnosť 0  
551 Odpisy DHM a DNM 118 375,06  
563 Kurzové straty 10,64  

568 Ostatné finančné náklady 311,10  
 Náklady spolu PČ 1 422 994,02  

591 Splatná daň z príjmov 6,12  

 Výsledok hosp. po zdanení 24,46  

    
SZU k 31.12.2017 dosiahla v oblasti podnikateľskej činnosti kladný hospodársky výsledok 
(HV) vo výške  30,58 €. 
 
Rozpis HV  
HV hlavná činnosť                           - 749 021,81 € 
HV podnikateľská činnosť                          30,58 € 

HV SZU k 31.12.2017                     - 748 991,23 € 
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Záväzky SZU 
 
Krátkodobé záväzky SZU k 31.12.2017 celkom:    5 319 202,58 € 

- z toho po lehote splatnosti  3 143 315,00 € 
 
Pohľadávky SZU 
 
Krátkodobé pohľadávky SZU k 31.12.2017 celkom:     471 577,33 € 

- z toho po lehote splatnosti    131 985,00 € 
- pohľadávky voči poisťovniam 46 544,00 € 

 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti 

Organizácia v roku 2017 vytvorila náklady voči audítorskej spoločnosti vo výške 228,- €  

(3) Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 

Organizácia vytvorila výšku tržby v roku 2017 vo výške 5 141 730,00 €, viď tabuľka č. 10. 

Výška výrobných nákladov v členení v (€): 

Organizácia mala výšku výrobných nákladov v roku 2017 vo výške 1 422 973,28 €, viď tabuľka č. 10. 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - organizácia neeviduje za rok 2016 žiadne deriváty. 
 
 

 

 

(2) Ďalšie informácie - organizácia neprenajíma majetok, majetok prijatý do úschovy a opísaných 

pohľadávkach. 

ČI. VII. 

Informácia o iných aktívach a iných pasívach 

 

Organizácia nemá významné záväzky a práva z poskytnutých záruk, súdnych rozhodnutí, záväzky zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, záväzky z ručenia, budúce právo zo servisných zmlúv, poistných 

zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, budúce právo z investovania prostriedkov získaných 

oslobodením od dane z príjmov, budúce právo z privatizácie, o ktorých nie je účtované v účtovnej závierke. 

 

ČI. VIII. 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

 

SZU nemá ekonomické vzťahy so spriaznenými osobami: 

- právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou 

účtovnou jednotkou. 

- právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke alebo je v nich vykonávaný 

podstatný vplyv účtovnou jednotkou, 

- fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv, 

- zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby 

zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby, 

- právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode vykonávajú podstatný vplyv a 

to aj sprostredkovane, 

- osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov 
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štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, ž e sú schopné ovplyvniť ekonomické 

zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný 

vplyv, 

- osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy 

s účtovnou jednotkou, 

- osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky 

závislá. 

 

Čl. IX. 

Informácie o rozpočte a hodnotenia plnenia rozpočtu 

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu v € 

a) Príjmy bežného rozpočtu: vid' tabuľka č. 13 

b) Výdavky bežného rozpočtu: vid' tabuľka č. 14 

c) Príjmy kapitálového rozpočtu: vid' tabuľka č. 13 

d) Výdavky kapitálového rozpočtu: vid' tabuľka č. 14 

 

Pohyb finančných tokov – transfery z MZ SR, zdroj ŠR 111, 131G 
 
Činnosť  Transfery k 31.12.2017 (€) Čerpanie k 31.12.2017 (€) 

vzdelávanie  7 191 422,00                    7 191 422,00 

NRC                         200 000,00                       200 000,00 

štipendiá                         147 445,00                       147 445,00 

projekty MZ SR                             5 220,40                           5 220,40 

spolu                      7 544 087,40                    7 544 087,40 
 
Rezidentský program MZ 
SR              
zostatok 2016 (zdroj 131G)                           1 225 282,05                    1 225 282,05 

rok 2017 (zdroj 111)                        2 706 682,00                1 819 006,74 

spolu                       3 931 964,05              3 044 288,79 
 

 
Čl. X. 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne 

významné skutočnosti, ktoré by mohli mať vplyv na účtovnú závierku organizácie. 
 


